
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 
Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  
ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
V E R B AL E  D I  DE L I B E R AZ I O NE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 
OGGETTO: 

Presentazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 

anni 2022-2024           

 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti 

quindici, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito, in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale convocato dal Sindaco presso la sala consigliare. La 

seduta si è svolta in modalità di videoconferenza, secondo le disposizioni ai sensi dell’art.73 

(semplificazioni in materia di organi collegiali) del DL 17/3/2020 N.18 – Decreto del Sindaco 

n.2/2020 in data 02/04/2020, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORNARELLI ELISA - Sindaco Sì 

2. GILARDONE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

3. FERRARIS MICHELE - Consigliere (in videoconferenza) Sì 

4. CARMELLINO GIULIANO - Consigliere (in videoconferenza) Sì 

5. ARDIZZONE MARTINA - Consigliere Sì 

6. LORA MORETTO SERGIO - Consigliere Sì 

7. PETRALIA ENRICA - Consigliere Sì 

8. MASSAROTTI LUCA - Consigliere Sì 

9. SERRA IOLE - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza (in videoconferenza) il sottoscritto Segretario Comunale Dott. 

Garavaglia Tiziano il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signora FORNARELLI ELISA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 

modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del 

Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo 

le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 18.05.2018 che modifica il paragrafo 

8.4 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, in base al quale i Comuni sotto i 5.000 abitanti 

possono predisporre un nuovo modello di DUP semplificato che individui le scelte principali 

che caratterizzano il programma dell’Amministrazione; 

 

ATTESO che le modifiche previste dal decreto interministeriale del 18 maggio 2018 

prevedono per gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) in forma ulteriormente 

semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il 

finanziamento in parte corrente e in parte investimenti;   

  

Dato atto che, alla data del 31.12.2020 la popolazione del Comune di Campertogno risulta 

essere pari a 214 abitanti e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione 

di un DUP semplificato; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 11.08.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 



Programmazione - DUP semplificato 2022/2024, che costituisce il presupposto per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, da comunicare al Consiglio Comunale 

nella prima seduta utile; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ex artt. 49 e 147-bis del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, al protocollo dell’Ente al numero 133/2022; 

 

       IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 

                   Alessandro Faggian  

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della comunicazione del Documento Unico di Programmazione per 

gli anni 2022-2024, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuto di dare immediata esecuzione alla deliberazione: 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

               IL PRESIDENTE 
FORNARELLI ELISA 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Garavaglia Tiziano 

 
________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/02/2022 al 09/03/2022 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 22/02/2022 
 

                                                                             IL MESSO COMUNALE 
 Stefano Poltronieri 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21.01.2022 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Garavaglia Tiziano 

 

 

 

 
 
 

 
 
 


